-16,327,692.86 -1,115,500.17

四、其他变动 269,092.20 -8,060,682.90

五、期末余额 47,409,127.01 62,836,954.96

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

天津凯发电气股份有限公司 2022 年年度报告全文

140

设定收益计划义务现值为本公司之三级子公司 Rail Power Systems GmbH （以下简称 RPS）为 1997 年 12 月前加入公

司的职工提供补充退休福利计划，根据该计划，职工在到达 65 岁退休年龄前的每一个服务年度，享有其最初加入公司时

薪酬的 0.25%-0.5%作为退休后按年分期领取款项，服务年度以 40 年为上限。

截至 2022 年 12 月 31 日，RPS 设定受益计划平均受益义务期间为 33.09 年。

RPS 预计将在下一会计年度为设定受益计划支付的金额为 166,187.00 欧元。

设定受益计划使 RPS 面临精算风险，这些风险包括利率风险、长寿风险和通货膨胀风险。 政府债券收益率的降低将

导致设定受益计划义务现值增加。设定受益计划义务现值基于参与计划的员工的死亡率的最佳估计来计算，计划成员预

期寿命的增加将导致计划负债的增加。此外，设定受益计划义务现值与计划未来的支付标准相关，而支付标准根据通货

膨胀率确定，因此，通货膨胀率的上升亦将导致计划负债的增加。

 RPS 聘请了专业精算师，根据预期累积福利单位法，以精算方式估计其上述退休福利计划义务的现值。这项计划以

通货膨胀率和死亡率假设预计未来现金流  出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日与设定受益计划义务期限

和币种相匹配的活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确定。RPS 根据精算结果确认本公司的负债，相关精算利得

或损失计入其他综合收益，并且在后续会计期间不会转回至损益。过去服务成本会在对计划作出修订的期间计入当期损

益。通过将设定受益计划净负债或净资产乘以适当的折现率来确定利息净额。

在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、通货膨胀率及死亡率。2022 年和 2021 年折现率

分别为 3.25%和 1%，2022 年和 2021 年通货膨胀率分别为 2.25%和 1.75%。2022 年和 2021 年平均预期剩余生命年限分别

为 16.09 年和 18.94 年。

 下述敏感性分析以相应假设在 2022 年期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：如果折现率增加

(减少)0.25%个基点，则设定受益计划义务现值将减少 229,892.00 欧元，增加 243,620.00 欧元。

 由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能反映设定受益计划

义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，2022 年期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债务的计算方法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

待执行的亏损合同 3,259,240.78 4,278,553.85

工程质量保证金 6,045,952.04 10,636,423.02

合计 9,305,192.82 14,914,976.87

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 16,751,755.42 2,650,000.00 2,142,200.10 17,259,555.32 项目补助

天津凯发电气股份有限公司 2022 年年度报告全文

141

合计 16,751,755.42 2,650,000.00 2,142,200.10 17,259,555.32

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

KF6500 智

能牵引变

电站自动

化系统项

目专项经

费

464,755.43  44,755.70   419,999.73
与资产相

关

凯发轨道

交通产业

化基地基

建工程项

目补助

9,836,750.0

0
 766,500.00

9,070,250.0

0

与资产相

关

轨道交通

直流牵引

供电保护

系统

62,500.00  62,500.00
与资产相

关

2016 年向

战略性新

兴产业转

化型升级

项目

400,000.00   400,000.00

城市轨道

交通直流

牵引供电

智能控制

设备与系

统升级产

业化项目

2,400,000.0

0

2,400,000.0

0

凯发德国

轨道交通

牵引供电

研发中心

建设

150,666.61  150,666.61
与资产相

关

基于云技

术城市轨

道交通智

能综合监

控系统研

究

124,999.97  124,999.97
与资产相

关

城市轨道

交通接触

网刚性悬

挂系统联

合研发及

产业化

222,222.24  133,333.32   88,888.92
与资产相

关

城市轨道

交通能馈

式节能装

备及数字

化电流保

护系统研

375,000.00  166,666.68   208,333.32
与资产相

关

天津凯发电气股份有限公司 2022 年年度报告全文

142

究及应用

凯发轨道

交通智能

供电安全

与控制技

术的北京

研发中心

建设

458,333.36  166,666.68   291,666.68
与资产相

关

互联网+智

能制造-轨

道交通供

电自动化

运维云

1,000,000.0

0
 333,333.33   666,666.67

与资产相

关

基于大数

据的能源

互联网监

控平台的

研究

350,000.00 150,000.00   500,000.00

基于大数

据的地铁

能量管理

及优化控

制系统

640,000.00
2,500,000.0

0

3,140,000.0

0

轨道交通

直流牵引

供电系统

88,750.00  15,000.00   73,750.00
与资产相

关

轨道交通

基于

Python 的

人工智能

111,111.14  111,111.14
与资产相

关

2016 年“一

带一路”国

际科技合

作示范项

目资金

66,666.67  66,666.67
与资产相

关

合计
16,751,755.

42

2,650,000.0

0

2,142,200.1

0

17,259,555.

32

其他说明：

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
305,096,381.

00
   8,694.00 8,694.00

305,105,075.

00

其他说明：

天津凯发电气股份有限公司 2022 年年度报告全文

143

54、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

发行在外的金

融工具

发行

时间

会计分

类

股息率或

利息率

发行

价格
数量 金额

到期日或续

期情况

转股条

件
转换情况

可转换公司债

券

2018-

8-27

复合金

融工具

第一年

0.4%

第二年

0.6%

第三年

1.0%

第四年

1.5%

第五年

2.0%

100 元

/张

349.8948

万张

34,989.48

万元
2023-7-27

详见本

附注

五、

（三

十）

详见本附

注五、

（三十）

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公

司债券

1,160,985.0

0

30,831,630.

37
  700.00 18,589.51

1,160,285.0

0

30,813,040.

86

合计
1,160,985.0

0

30,831,630.

37
  700.00 18,589.51

1,160,285.0

0

30,813,040.

86

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
369,802,152.86  73,490.49 369,805,802.38

其他资本公积 21,576,108.72 77,140.01  21,576,108.72

合计 391,378,261.58 77,140.01 73,490.49 391,381,911.10

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

56、库存股

单位：元

天津凯发电气股份有限公司 2022 年年度报告全文

144

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所

得税费

用

税后归属于

母公司

税后归

属于少

数股东

一、不能

重分类进

损益的其

他综合收

益

451,751.07
16,327,692.

86
   16,327,692.86  16,779,443.93

其中：重

新计量设

定受益计

划变动额

451,751.07
16,327,692.

86
   16,327,692.86  16,779,443.93

二、将重

分类进损

益的其他

综合收益

-

31,141,586.

31

13,439,713.

23
   13,439,713.23

-

17,701,873.08

外币

财务报表

折算差额

-

31,141,586.

31

13,439,713.

23
   13,439,713.23

-

17,701,873.08

其他综合

收益合计

-

30,689,835.

24

29,767,406.

09
   29,767,406.09  -922,429.15

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

58、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

59、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 58,173,277.38 2,026,307.08  60,199,584.46

合计 58,173,277.38 2,026,307.08  60,199,584.46

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

盈余公积说明：盈余公积增加数为按当年公司净利润的 10%提取。

天津凯发电气股份有限公司 2022 年年度报告全文

145

60、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 692,168,658.62 646,457,465.37

调整后期初未分配利润 692,168,658.62 646,457,465.37

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
88,954,309.06 67,384,823.55

减：提取法定盈余公积 2,026,307.08 1,680,395.40

应付普通股股利 6,999,499.78 19,993,234.90

期末未分配利润 772,097,160.82 692,168,658.62

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润元。

61、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,906,648,942.37 1,360,904,757.55 1,891,729,108.96 1,412,788,879.58

其他业务 7,090,731.23 8,279,351.06 7,872,035.45 7,992,939.30

合计 1,913,739,673.60 1,369,184,108.61 1,899,601,144.41 1,420,781,818.88

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

□是 否

收入相关信息：

单位：元

合同分类 分部 1 分部 2  合计

商品类型

其中：

按经营地区分类

 其中：

市场或客户类型

 其中：

合同类型

 其中：

按商品转让的时间分

类

 其中：

按合同期限分类

 其中：

天津凯发电气股份有限公司 2022 年年度报告全文

146

按销售渠道分类

 其中：

合计

与履约义务相关的信息：

无

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 0.00 元，其中，0.00 元预计将于年

度确认收入，0.00 元预计将于年度确认收入，0.00 元预计将于年度确认收入。

其他说明：

62、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 2,948,367.17 2,390,330.24

教育费附加 1,263,585.89 1,024,427.23

房产税 1,819,567.57 1,310,717.46

土地使用税 51,915.40 85,250.40